Presidência da República

Casa Civil
Secretaria de Administração
Diretoria de Gestão de Pessoas
Coordenação – Geral de Documentação e Informação
Coordenação de Biblioteca

06 DE ABRIL
EMBAIXADA ALEMÃ
BRASÍLIA-DF
DISCURSO POR OCASIÃO DO JANTAR
OFERECIDO PELO PRESIDENTE DA
REPÚBLICA FEDERAL DA ALEMA-
NHA, SENHOR KARL CARSTENS

Excelentíssimo Senhor Presidente
da República Federal da Alemanha, Karl Carstens:

Somos gratos, minha mulher e eu, pelas palavras
generosas de Vossa Excelência.

Nossa presença, hoje, na Embaixada da República
Federal da Alemanha, reaviva gratas recordações da cor-
dialidade e simpatia com que fomos recebidos em seu
País.

Tivemos, Senhor Presidente, nestes dois dias de in-
tenso contato, a oportunidade de estreitar ainda mais o
vínculo de amizade que estabelecemos, há pouco menos
de um ano, em Bonn.

Constitui para mim motivo de grande satisfação,
apreciar, outra vez, a esclarecida avaliação que faz Vos-
sa Excelência dos temas da realidade contemporânea.
Reitero o meu apreço pelo padrão de serenidade e
equilíbrio que caracteriza as relações exteriores da Repú-
blica Federal da Alemanha.

— 100 —

Certo estou, Senhor Presidente, de que Vossa Exce-
lência, partilhando a preocupação brasileira com o agra-
vamento das tensões internacionais, terá todo empenho
na reversão das sombrias expectativas com que se de-
fronta a Humanidade.

O Brasil é um país em desenvolvimento, animado
pelos valores fundamentais do Ocidente e desejoso de
contribuir para a convivência harmoniosa entre os Esta-
dos; à base do respeito por suas individualidades e da
não-ingerência em seus assuntos internos. Acreditamos
que um futuro melhor para todos os povos depende da
criação de condições eqüitativas de prosperidade, graças
a uma política de real cooperação entre o Norte e o Sul.

Alegra-me sobremodo registrar, no plano bilateral,
que nossas conversações firmaram a certeza de que o
Brasil e a República Federal da Alemanha se encontram
unidos, em todos os setores, para benefício de seus po-
vos.

Nesta visita, tem Vossa Excelência ocasião de apro-
fundar seus conhecimentos sobre o Brasil e de entrar em
contato direto com nossa realidade, com nossas realiza-
ções e projetos, com os problemas, valores e contrastes
deste vasto País.

Ao formular a Vossa Excelência e à Senhora Cars-
tens votos de uma feliz viagem pelo Brasil, convido to-
dos a brindarem à saúde do ilustre casal, ao crescente
aprimoramento das relações teuto-brasileiras e à pros-
peridade da República Federal da Alemanha.